ICS 07.040
P 85
中 华人民 共和国 自然资 源行业 标准
TD
TD/T ××××—××××
代替TD/T 1016—2007
代替TD/T 1016—2007
国土调查数据库标准

件
名
命名规则说明：
a）主文件名采用二十一位字母数字型代码，位数不足的数字码用前导“0”补足。扩展
文件名因文件格式不同而不同：矢量数据为 VCT，数字正射影像图为 IMG，数字栅格
地图为 RAS，数字高程模型为 DEM，元数据为 XML，附加信息文件和头文件为 TXT；
b）专业代码采用二位数字码，土地专业代码为 20；
c）业务代码采用二位数字码，土地利用业务代码为 01；
d）比例尺代码采用一位字符码，比例尺代码表见表 48；
e）年代代码采用四位数字码；
f）县（市）行政区划代码采用六位数字型代码，由中华人民共和国行政区划代码（GB/T
2260）标准查取；
g）乡（镇）级行政区划代码采用十进制三位数字码；
h）特征码表示村的次序号，为十进制三位数字码。
i）命名实例
TD/T ××××—××××
30
示例 1 ： XX 省 XX 县 2017 年 土 地 利 用 图 ， 比 例 尺 为 1:5 千 ， 其 数 据 文 件 命 名 为 ：
2001H2017340123000000.VCT。
示例 2：XX 市 XX 县 XX 镇土地利用图，比例尺为 1:5 千，其数据文件命名为：
假设XX镇的三位数字码为001；
则该数据文件名为：2001H2017340123001000.VCT。
示例 3：1:5 千 XX 县 XX 乡 XX 村土地利用图，其数据文件命名为：
假设XX乡XX村的三位数字码为006；
则该数据文件名为：2001H2017340123001006.VCT。
7  数据交换内容与格式
数据交换内容与格式依据《地理空间数据交换格式》（GB/T 17798），国土调查数据交
换内容与格式的补充说明参见附录A。
8  元数据
矢量数据元数据依据《国土资源信息核心元数据标准》（TD/T 1016-2003）。
栅格数据元数据采用《基础地理信息数字产品元数据》（CH/T 1007）描述。
TD/T ××××—××××
31
附 录 A
（规范性附录）
国土调查数据交换格式
A.1 交换格式
国土调查数据交换格式按中华人民共和国国家标准《地理空间数据交换格式》（GB/T
17798-2007）的规定进行描述。
A.2 交换格式说明
国土调查数据交换格式属于中华人民共和国国家标准《地理空间数据交换格式》（GB/T
17798-2007）的实例，按以下规定描述。
A.2.1 一般规定
a） 国土调查数据仅描述矢量数据，文件的后缀名为VCT，简称VCT文件。
b） 以县级行政区为基本单位，一个县级行政区的全部国土调查要素使用一个VCT文件进
行描述。
c） 国土调查矢量数据中的拓扑数据和点、线、面要素的图形表现数据暂不描述。
d） 未规定的格式内容，应使用字符值::=Unknown表示，如：<图形表现编码>、<要素类
型编码>、<层名>等。
e） 未对国土调查数据交换格式的规定做出说明的，应使用中华人民共和国国家标准《地
理空间数据交换格式》（GB/T 17798-2007）中的规定进行描述。
A.2.2 文件头
国土调查数据交换格式文件头的规定如下：
a）DataMark：<数据标识>，缺省值::=LANDUSE-VCT。